
JORNAL OFICIAL DE

MMOOGGII  MMIIRRIIMM
GRATUITOprefeituramunicipaldemogimirim @prefeiturademogimirim www.mogimirim.sp.gov.br Sábado, 23 de março de 2024    ano IX -  n° 862

Convocação dos alunos 
para o Período Integral 
Pág 02

Edital de Cancelamento do 
Concurso Público 01/2024 
Pag 02 

Edital de Divulgação da Nota da Prova de Títulos do 
Processo Seletivo Consórcio de Saúde “8 de Abril”
Pag 04

‘VETERINÁRIO NO BAIRRO’ 
LEVA ATENDIMENTO PARA REGIÕES DISTANTES E ZONA RURAL

VACINAÇÃO CONTRA A 
GRIPE INFLUENZA 

COMEÇA NA SEGUNDA

A vacinação da gripe (Influenza/H1N1), para os grupos prioritá-
rios, começa a partir de segunda-feira (25) em todas as UBSs (Uni-
dades Básicas de Saúde) da cidade, das 8h00 às 16h00. Nesta 
primeira etapa, serão imunizadas crianças de 6 meses a menores 
de 6 anos de idade, gestantes, puérperas, povos indígenas, tra-
balhadores da saúde e indivíduos com 60 anos ou mais de idade. 
Também será priorizada a vacinação de professores, pessoas 
portadoras de doenças crônicas, pessoas portadoras de de-
ficiência permanente, profissionais das forças de segurança, 
salvamento e das forças armadas, assim como caminhoneiros, 
trabalhadores de transporte coletivo rodoviário e urbano. Está 
previsto ainda doses para a cobertura vacinal de funcionários 
do sistema prisional, adolescentes e jovens de 12 a 21 anos 
de idade sob medidas socioeducativas, população privada de 
liberdade e pessoas em situação de rua. 
A vacinação tem o objetivo de reduzir as complicações, as in-
ternações e a mortalidade decorrentes das infecções causadas 
pelo vírus da influenza na população alvo.

Um programa inédito, im-
plantado pela Prefeitura de 
Mogi Mirim, por meio da Se-
cretaria de Meio Ambiente, 
através do BEA (Bem Estar 
Animal) tem conquistado a 
adesão e o reconhecimento 
da população. É o ‘Veteri-
nário no Bairro’, uma inicia-
tiva que tem como objetivo 
atender cães e gatos  de 
moradores que residem em 
bairros distantes e carentes, 
além da zona rural. 
Toda semana, o BEA esco-
lhe um bairro onde o veteri-
nário prestará atendimento 
clínico, prescrição de recei-
tas com tratamento, aplica-
ção de vacinas antirrábica 
e inscrição de animais para 
posterior castração. 

DATA BAIRRO  LOCAL 01/04 Piteiras             Posto de Saúde  08/04 Paiol de Telhas Posto de Saúde. 15/04 Santa Luzia  Indefinido  22/04 Martim Francisco Associação Comunitária  25/04 Vergel             Posto de Saúde 
*Horário de Atendimento: 9h00 às 15h00

AGENDA DE ABRIL DO ‘VETERINÁRIO NO BAIRRO’

Como a presença do veteri-
nário é divulgado com ante-
cedência, a população tem 
participado ativamente. No 
mais recente atendimento 
do programa, no Horto de 
Vergel, foram realizadas 20 
consultas clínicas, 30 doses 
de vacina da raiva e 24 inscri-
ções para castração, fora os 
esclarecimentos a situações 
apresentadas pelos morado-
res. 
A última ação neste mês de 
março acontece na segunda-
-feira (25), no Jardim Planalto 
(atendimento na quadra de 
esportes). Vale destacar que 
a atuação do ‘veterinário do 
bairro’ conta com o apoio de 
outras secretarias, como as 
da Agricultura e da Saúde. 



Sábado, 23 de março de 2024    ano IX -  n° 862 P02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 100/24

ALTERA A COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES QUE ESPECIFICA.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:-

Alterar a composição das seguintes Comissões Municipais Permanentes, 
junto à Secretaria de Negócios Jurídicos:

Comissão De Para Condição

Danos ao Patrimônio 
Público e de Terceiros Maiara M. Percebom Vanessa Ap. 

Polettini Presidente

Processo Administrati-
vo Disciplinar

André Luiz P. Bar-
bosa

Meire Ap. A. 
Vilela Ferreira Presidente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 20 de março de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 102/24

DESIGNA GESTOR E FISCAL, PARA FINS QUE ESPECIFICA.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito de Mogi Mirim, Estado de São 
Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E :-

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Decreto Municipal nº 8.436, de 
14 de agosto de 2021, e na Instrução Normativa nº 02/2021, os servidores 
abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos seguintes instrumentos e o adequado cumprimento das cláusulas esta-
belecidas, referentes à Secretaria de Educação:

FUNÇÃO NOME POR EXTENSO RE CPF
Gestor Célia Ataíde 00409 016.137.898-66
Fiscal Cristiano Gaioto 00490 286.088.968-00

Contrato: 2023/000057 - Vigência: 23/03/2023 – 
22/03/2024

Processo: 2023/005095

Fornecedor: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
DE MOGI MIRIM

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIOS 

DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM/SP.

Art. 2º O Gestor-Substituto e o Fiscal-Substituto atuarão, durante a execu-
ção do contrato ou instrumento congênere, nas ausências e nos impedi-
mentos eventuais e regulamentares do Gestor e do Fiscal Titular.

Art. 3º Nos Contratos, ou instrumentos congêneres, considerados de baixa 
complexidade e nas Atas de Registro de Preços, as atribuições do Fiscal 
serão exercidas pelo Gestor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato/Ata ou instrumento congênere. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 20 de março de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 103/24

INSTITUI A SALA DE SITUAÇÃO DE ARBOVIROSE.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:-

Art. 1° Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a SALA 
DE SITUAÇÃO DE ARBOVIROSE, em consonância com o Decreto Muni-
cipal nº 8.574/2022, vinculada à Secretaria de Saúde:

Secretaria de Finanças 
Titular: Vivian Raquel Modesto
Suplente: Elizabeth Aparecida de Moraes Faria
Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim
Titular: Alexsandro Cassimiro de Oliveira 
Suplente: Celina Pulchinelli Staiger
Gabinete do Prefeito
Titular: Alex Sandro Silva da Costa
Secretaria de Governo
Titular: Julio Blander
Suplente: Mayara Aparecida Saccini
Secretaria de Educação
Titular: Maria Ineilde da Silva 
Suplente: Maurício Callegari Correia
Secretaria do Meio Ambiente
Titular: Marcelo Aparecido Bernardes de Faria 
Suplente: Sandro Henrique da Silva
Secretaria de Planejamento Urbano 
Titular: Rogério Marinho dos Santos 
Suplente: Carlos Alberto Benedito Junior
Secretaria de Segurança Pública 
Titular: Luiz Roberto Di Martini 
Suplente: Marcos Vinicius de Oliveira
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer 
Titular: Andre Luiz da Silva Xavier 
Suplente: Lucas Pilla Zorzetto

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DELIBERAÇÃO Nº 242/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MOGI MIRIM 
- CMAS, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal n° 
5.494, de 4 de dezembro de 2013, em reunião ordinária realizada em 21 
de março de 2024, delibera por aprovar a indicação de Emenda Parlamen-
tar – Ano 2024 - Programação 353080520240001 – GND3, para a OSC 
Vila Vicentina de Mogi Mirim Obra Unida a Sociedade de São Vicente de 
Paulo – Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos, no valor de R$ 
100.000,00.

Mogi Mirim, 21 de março de 2024.

DENISE HELENA COPPO
Presidente do CMAS

EDITAL

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Mogi Mirim  - CM-
DPIMM, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal n° 
5.493, de 4 de dezembro de 2013 e com base no artigo 7º, que versa so-
bre renovação de seus membros no Conselho, convoca Representantes 
da Sociedade Civil com idade igual ou superior a 60 (sessenta)  anos para 
a Assembleia de indicação de um(a) Titular e um(a) Suplente, conforme 
determina a lei, para complementar a composição da gestão 2022/2024.

Data da Assembleia: 10/04/2024
Horário: 9h00
Local: Casa dos Conselhos Municipais
Endereço: Av. Luiz Gonzaga de Amoedo Campos, 275 - Nova Mogi - Mogi 
Mirim – SP.

Mogi Mirim, 20 de Março de 2024.

EDLENA VIVIANA VIEIRA DE MORAES
Presidente do CMDPIMM

EDITAL 01/2021

ENG. PAULO TARSO DE SOUZA, Presidente do SAAE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, comunica a DESISTÊNCIA ESPONTÂ-
NEA; 

OPERADOR DE REDES DE TELEPROCESSAMENTO:
7º    RAFAEL MOREIRA MAGALHÃES     – Inscrição nº 20900113

C O N V O C A Ç Ã O 
8º     FELIPE ELIEL DE OLIVEIRA – Inscrição nº 20900255

Recursos Humanos,  20  de março de 2024.

Eng. PAULO TARSO DE SOUZA
Presidente do SAAE 

Evandro Antonio Trentin
Diretor  Gestão Admin. Financeira

Eng.  Pauloroberto Silva Junior
Diretor em Gestão Água e Recursos Hídricos

Engª Rosandra Bronzatto Ceragioli
Diretora em Gestão de Esgotos e Resíduos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

CONVITE À PARTICIPAÇÃO POPULAR

O Prefeito Municipal de Mogi Mirim convida a população em geral para 
participar das Audiências Públicas da Secretaria de Finanças (remota e 
presencial) , referente à LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025, 
como segue o cronograma abaixo:

TEMAS SECRETARIAS DATA HORÁ-
RIO ENDEREÇO/LINK

Cidade Pre-
parada para 
o Futuro – 

1003

Governo
Educação

Cultura
Obras

26/03/2024 19h00

https://mogimirim.
sp.gov.br/formulario/

view/34?slug=l-
do-2025

Cidade 
Moderna e 
Inteligente - 

1000

Tecnologia da Infor-
mação

Suprimentos e Qua-
lidade

Finanças
Controladoria

Gabinete
Ouvidoria

Administração
Negócios Jurídicos
Relações Institu-

cionais

01/04/2024 19h00

https://mogimirim.
sp.gov.br/formulario/

view/34?slug=l-
do-2025

Cidade 
Organizada 
e Segura – 

1001

Gabinete 
Governo

Mobilidade Urbana
Obras e Habitação 

Popular
Planejamento

Segurança Pública
Serviços Municipais

02/04/2024 19h00

https://mogimirim.
sp.gov.br/formulario/

view/34?slug=l-
do-2025

Cidade 
Agradável e 
Acolhedora 

– 1002 e 
3002

Meio Ambiente
Agricultura
S.A.A.E.

03/04/2024 19h00

https://mogimirim.
sp.gov.br/formulario/

view/34?slug=l-
do-2025

Cidade 
Saudável e 
Ativa - 1004

Saúde
Assistência Social

Esporte
Gabinete 

Relações Institu-
cionais 

04/04/2024 19h00

https://mogimirim.
sp.gov.br/formulario/

view/34?slug=l-
do-2025

Todos os 
Temas

Todas as Secreta-
rias e S.A.A.E 08/04/2024 19h00 

Centro Cultural 
situado a Av. Santo 

Antonio, 430 – 
Centro

PARA FAZER A INSCRIÇÃO E PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLI-
CAS, ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MOGI MIRIM O LINK (https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?s-
lug=ldo-2025), COM ENCERRAMENTO PREVISTO NO DIA 08/04/2024.           
                   

Mogi Mirim, 21 de março de 2024.

Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA           
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

EDITAL
O Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, em cumprimento à 
Lei Federal nº 11.947/2009 e Decreto Municipal nº 7.664/2018, convoca 
seus conselheiros titulares e suplentes para a REUNIÃO ORDINÁRIA, 
a realizar-se dia 25/03/2024, segunda-feira, no horário das 13h00, na 
Casa dos Conselhos Municipais, situada à Avenida Luiz Gonzaga de 
Amoedo Campos, 275 – Nova Mogi – Mogi Mirim – SP. 

I – Expediente 
Justificativa das ausências;
Leitura da ata anterior para aprovação dos conselheiros. 
II – Informes
III – Pauta
 
* Elaboração do calendário de reuniões e visitas de 2024 (finalização); 
* Iniciar elaboração do plano de ação do CAE 2024/2025; 
* Analisar o cardápio do mês de abril; 
* Curso oferecido pelo PNAE (CAE);
* Visitas às unidades escolares.

Mogi Mirim, 21 de Março de 2024.

VANDA LÚCIA DA SILVA SOUZA
Presidente

EDITAL

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, restruturado pela 
Lei 5.828, de 2016 e com alteração da composição pela Lei 6.132, de 
2019, convoca suas conselheiras titulares e suplentes para Reunião Ex-
traordinária, a realizar-se dia 05/04/2024, às 8h30, na Casa dos Conse-
lhos Municipais, à Av. Luiz Gonzaga de Amoedo Campos, 275 – Nova 
Mogi -  Mogi Mirim - SP

I – Expediente
Justificativa de Ausências;
Leitura da Ata da reunião anterior.
II -  Informes
III – Correspondências recebidas
IV – Pauta

Eleição de Vice-Presidente;
Definição de homenagem ao Dia das Mães;
Assuntos Gerais.

Mogi Mirim, 20 de Março de 2024.

ROSA MARIA SILVA 
Presidente do CMDM

Secretaria de Relações Institucionais 
Titular: Márcia Andrade Silva
Suplente: Jambres Marcos de Souza Alves
Secretaria de Administração 
Titular: Lucas Silva de Camargo 
Suplente: Eliana Zorzetto Leyn
Secretaria de Cultura e Turismo
Titular: Denilson Catini
Suplente: Lázaro Francisco dos Santos
Secretaria de Suprimentos e Qualidade
Titular: Larissa Rodrigues Vicente
Suplente: Cassia de Lourdes da Silva Magrini
Secretaria de Obras e Habitação Popular 
Titular: Gabriele da Silva Ferreira
Suplente: Vera Lucia Fortini Sampaio
Secretaria de Negócios Jurídicos
Titular: N icolas Seiji Aoki
Suplente: Kleber Teixeira de Carvalho
Secretaria de Assistência Social 
Titular: Maria Aparecida dos Santos 
Suplente: Lelia Piton
Secretaria de Serviços Municipais
Titular: Vanessa Mendes Silles
Suplente: Ana Paula Alamino Lesser
Secretaria de Saúde
Titular: Vivian Delalibera de Souza Custodio 
Suplentes: Clara Alice Franco de Almeida Carvalho
Ouvidoria Municipal
Titular: Isabel Cristina Manara 
Defesa Civil
Titular: Luiz Roberto Di Martini 
Suplente: Andreia Terezinha Marques
Atenção Básica
Titular: Viviane Negretto Bandiera 
Suplente: Mislene Cristina Colombo
NEPHC
Titular: Juliana Silveira de Oliveira 
Suplente: Valeria Conceição Depieri

CCZ e Vigilância Ambiental 
Titular: Rogério Marcos Garros 
Suplente: César Henrique Selegatti
Vigilância Epidemiológica 
Titular: Daniela Cristina Berg 
Suplente: Sandra Carina R. Lima
Vigilância Sanitária
Titular: Edvania Patrícia de Lima Silva
Suplente: Aldria Cintia de Oliveira

Parágrafo único. Os membros, nomeados por esta Portaria, para compo-
rem a Sala de Situação de Arboviroses, terão como objetivo discutir ações 
de combate à Dengue em nosso Município, como: 

I - prevenção; 
II - eliminação dos criadouros; 
III - formas de orientação à população; 
IV - interação entre os setores da Prefeitura Municipal no combate à Den-
gue; 
V - divulgação nas escolas municipais e estaduais, através da Diretoria de 
Educação; 
VI - ações realizadas e a serem realizadas;
VII - informações aos órgãos competentes sobre a situação epidemiológica 
do município. 

Art. 2º Os membros nomeados por esta Portaria, ficam convocados a parti-
cipar das reuniões que serão previamente comunicadas.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 264/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 20 de março de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO ATINEN-
TE À CHAMADA PÚBLICA N. 001/2024 - PROCESSO N. 3.873/2024
OBJETO: Seleção de empresa do ramo da construção civil para a apre-
sentação de proposta para construção de 01 (um) empreendimento habi-
tacional, elaboração de todos os projetos executivos, aprovação em todas 
as instâncias, órgãos e entidades necessárias, contratação, gestão, pro-
dução e legalização de 100 (cem) casas térreas, no âmbito do Programa 
MINHA CASA MINHA VIDA – Faixa 01, conforme Lei Federal n° 14.620 
de 13 de julho de 2023, que dispõe sobre o Programa Minha Casa, Minha 
Vida, e que é operado pela Caixa Econômica Federal (CEF) no município 
de Mogi Mirim/SP. A Comissão Técnica, através de seu Presidente, torna 
público adotado critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao 
seguinte resultado: EMPRESAS HABILITADAS: BRNPAR EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; CONSTRUTORA ITALIANA S.A; FOCUS 
CONSULTING ENGENHARIA LTDA; INFRATÉCNICA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA; JUSTA CONSTRUTORA LTDA; WJF CONS-
TRUTORA LTDA. Caso não seja interposto nenhum recurso, fica desde já 
designada a data de 05 de abril de 2024 às 10h00 na sede da Secretaria 
de Obras e Habitação Popular, para abertura do envelope de propostas. 
Mogi Mirim, 22 de março de 2024. Presidente da CPL.

PAULO ROBERTO TRISTÃO
Secretário de Obras e Habitação Popular

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL DE CANCELAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2024

 A Comissão Especial de Concurso Público, no uso de suas atri-
buições e em razão do interesse público, resolve CANCELAR o Concurso 
Público 01/2024. 

 Os candidatos que se inscreveram no referido Concurso Públi-
co para os empregos constantes poderão solicitar reembolso do valor de 
sua inscrição através do e-mail devolucao@ibamsp-concursos.org.br, 
fazendo constar as seguintes informações: 

- Nome Completo 
- CPF 
- Nº de inscrição 
- Dados bancários (nome do banco, nº do banco, agência, conta corrente, 
ou poupança, PIX) 
 
 A devolução do valor da inscrição será feita com base nas infor-
mações acima prestadas.  
 
 Desta forma, ficam suspensos todos os atos relativos a este 
cargo, inclusive a prova objetiva, que ocorreria no dia 19 de maio de 2024.

Mogi Mirim, 21 de março de 2024.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito de Mogi Mirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Ana Lúcia Bueno Peruchi, Secretária de Educação do Município de Mogi 
Mirim, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os pais ou respon-
sáveis pelas crianças abaixo relacionadas, a comparecer a respectiva 
Escola para efetivação de matrícula, no período INTEGRAL para o ano 
letivo de 2024, nos dias 25, 26 e 27 de março de 2024.

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/ANO
1 PROF. ALFREDO 

BÉRGAMO
ÁGATHA LAUDELINA 
MENDES DE SOUZA

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/ANO

1
PROFª MARIA 

NILSEN OLIVEIRA 
LEITE

BEATRIZ BERTOCCI 
DOS SANTOS ALVES

INFANTIL V -
INTEGRAL

https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025
https://mogimirim.sp.gov.br/formulario/view/34?slug=ldo-2025


Sábado, 23 de março de 2024    ano IX -  n° 862 P03

Empresa JJ Regional Ltda.
Rua Quatro, 882
Centro - Rio Claro/SP

jornaloficialmm@gmail.com

7.000 exemplares

Jambres Marcos
MTB 85.134/SP

Ana Maria Rodrigues
André Paes Leme
Jambres Marcos
Lucas Valério
Paulo Renato Lilli

Marlene do Carmo
Nelson Peliche
Silveira Jr.

Ana Maria Rodrigues

Márcia Andrade

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial de Mogi Mirim é uma publicação da Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim, Criada
pela lei Municipal 5.463/2.013, desenvolvida pela Secretaria de Relações Institucionais, com caráter
educativo e informativo para dar transparência às ações do Governo, Administração Direta e Indireta
e Câmara Municipal.

Textos

Fotos

Diagramação

Revisão

Jornalista Responsável

Tiragem

Distribuição gratuita

Impressão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO
MOGI MIRIM E MOGI GUAÇU

O SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEM-
MIL” PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com sede na ci-
dade de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo, na Rua Luiz Baiochi,111 – 
Parque Cidade Nova, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos 
abaixo relacionados aprovados no Processo Seletivo, a comparecerem 
no endereço: NA SEDE DO CONSÓRCIO CEMMIL –Rua Luiz Baiochi, 
111 – Parque Cidade Nova – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13845-252: 13845-
252. Nos dias 25, 26 ou 27 de Março de 2024, no horário das 09:00 às 
11:00 e/ou das 13:30 às 15:30 para entrega de TODOS os documentos 
necessários para admissão, ORIGINAL E CÓPIA DE: 1°-Carteira de Tra-
balho Digital, 2°-CPF (do convocado, cônjuge e dos filhos até 14 anos), 
3°-RG, 4°-PIS, 5°--Reservista ou Certificado de Alistamento Militar CONS-
TANDO DISPENSA para homens até 45 anos, 6°-CNH D ou E (no caso 
de Motoristas) e CNH C, D ou E (no caso de Operadores de Máquinas), 
7°-Comp. de Endereço (água, luz, IPTU, telefone ou Fatura de Cartão, 
atualizado até 3 meses); em caso de aluguel: carta a próprio punho do 
proprietário, sem rasuras e com xerox do RG, (Sem autenticação), 8°-Cer-
tidão de Nascimento ou Casamento (dos filhos até 14 anos), 9°-Caderneta 
de vacinação dos filhos/dependentes até 6 anos, 10°- Título de Eleitor e 
comprovante de ter votado na última eleição ou a justificativa e certidão 
de quitação eleitoral emitida pelo www.tse.jus.br; 11° -01 foto 3x4, 12°- 
Histórico escolar; 13°-Comprovante de Frequência escolar dos filhos de 4 
a 14 anos, ou inválidos de qualquer idade); 14º-Qualificação Cadastral im-
pressa do site: http://consultacadastral.inss.gov.br (exceto 1º emprego);. 
Na forma do que prevê o Edital nº. 04/2023, o candidato que não com-
parecer no prazo acima estabelecido será considerado desistente.
RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

PARA O CARGO DE:  VIGIA – MOGI MIRIM

CLASSIF.      INSCRIÇÃO   NOME             RG                     
13° 24400116 Cleber Seferian Putini 27.481.623-4

Mogi Guaçu, 23 de março de 2024.

IVAIR LUIZ BIAZOTTO
SUPERINTENDENTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CEMMIL
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE IMÓVEL

A Fiscalização de Posturas do Município de Mogi Mirim, estado de São 
Paulo, no exercício de suas atribuições e considerando: 
1- O artigo 2º da Lei Municipal 5223/2011:
“Entende-se por limpeza de imóveis: 
a) a capinagem mecânica e roçagem do mato eventualmente crescido no 
imóvel;
b) a remoção dos produtos provenientes das citadas operações;
c) a cata e a remoção dos detritos, entulhos e lixos que porventura estejam 
depositados no imóvel objeto da limpeza.
§ 1º O art. 2º desta Lei deverá estar impresso nas notificações para limpeza 
de imóveis e a não observância do mesmo fará com que recursos poste-
riores alegando-se a não procedência da notificação ou multa não sejam 
aceitos. 
§ 2º Na limpeza de imóveis abertos, fechados total ou parcialmente, edifica-
dos ou não, é vedado o uso de fogo. Constatando-se a ocorrência deste em 
lotes da área urbana, sendo provocado ou não pelo proprietário do mesmo, 
será cobrada multa no valor de R$ 3,22 por m² de terreno e, em caso de 
o imóvel estar notificado a ser limpo, o valor da multa será aplicado em 
dobro.”

2- O endereço desatualizado do proprietário para o envio de correspon-
dências;
Resolve:
NOTIFICAR os seguintes proprietários a promoverem, no prazo de 10 (dez) 
dias, a limpeza dos imóveis relacionados abaixo: 

Proprietário: NEIDE APARECIDA PINOTTI

Local: Rua Ver. Rodrigo Simões de 
Lima, Nº 106 Bairro: Garcez

Loteamento: Jardim Parque Real Área: 300,00 m²
Quadra:                   J Lote: 0011 Cadastro: 55.04.20.0138.001

Valor da Multa: 
R$                                                                                                                966,00 Preço Público: R$ 1.352,40

Proprietário: OTILIA PEREIRA RODRIGUES

Local: Rua Primeiro de Maio, Nº 61 Bairro: Centro

Loteamento: Centro Área: 212,00 m²
Quadra:                   0000 Lote: 0000 Cadastro: 53.22.09.0261.001

Valor da Multa: 
R$                                                                                                                682,64 Preço Público: R$ 955,70

Proprietário: OTILIA PEREIRA RODRIGUES

Local: Rua Primeiro de Maio, Nº 59 Bairro: Centro

Loteamento: Centro Área: 263,00 m²

Quadra:                   0000 Lote: 0000 Cadastro: 553.22.09.0269.00
Valor da Multa: 

R$                                                                                                                846,86 Preço Público: R$ 1.185,60

Decorrida a aplicação de multa por falta de limpeza, o município poderá ex-
ecutar o serviço, se houver disponibilidade, ao custo de R$ 3,22 por metro 
quadrado de terreno, acrescido de 40% a título de administração, conforme 
estipulado no artigo 10º da Lei 5223/2011.

A persistir a infração, os imóveis estarão sujeitos à cobrança de multa diária, 
a partir do dia seguinte ao vencimento da notificação, no valor de R$ 0,33 
por metro quadrado de terreno até a execução do serviço, sem prejuízo da 
adoção das demais medidas legais cabíveis.

Mogi Mirim, 23 de março de 2024.

VIVIAN RAQUEL MODESTO
Fiscal de Posturas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE IMÓVEL

A Fiscalização de Posturas do Município de Mogi Mirim, estado de São 
Paulo, no exercício de suas atribuições e considerando: 
1- O artigo 2º da Lei Municipal 5223/2011:
“Entende-se por limpeza de imóveis: 
a) a capinagem mecânica e roçagem do mato eventualmente crescido no 
imóvel;
b) a remoção dos produtos provenientes das citadas operações;
c) a cata e a remoção dos detritos, entulhos e lixos que porventura estejam 
depositados no imóvel objeto da limpeza.
§ 1º O art .2º desta Lei deverá estar impresso nas notificações para lim-
peza de imóveis e a não observância do mesmo fará com que recursos 
posteriores alegando-se a não procedência da notificação ou multa não 
sejam aceitos. 
§ 2º Na limpeza de imóveis abertos, fechados total ou parcialmente, ed-
ificados ou não, é vedado o uso de fogo. Constatando-se a ocorrência 
deste em lotes da área urbana, sendo provocado ou não pelo proprietário 
do mesmo, será cobrada multa no valor de R$ 3,22 por m² de terreno e, 
em caso de o imóvel estar notificado a ser limpo, o valor da multa será 
aplicado em dobro.”

2- O endereço desatualizado do proprietário para o envio de correspon-
dências;
Resolve:
NOTIFICAR os seguintes proprietários a promoverem, no prazo de 10 
(dez) dias, a limpeza dos imóveis relacionados abaixo: 

Proprietário: EDSON PEREIRA GOULART

Local: Rua Izidoro Mazottini Bairro: Tucura

Loteamento: Jardim Murayama Área: 360,00 m²
Quadra:                   A Lote: 007 Cadastro: 53.05.04.0090.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.159,20 Preço Público: R$ 1.622,88

Proprietário: THIAGO NOGUEIRA MARCANTONIO

Local: Rua Amábile Mantovani 
Guarnieri Bairro: Santa Cruz

Loteamento: Jd.N.Senhora das 
Graças Área: 497,87 m²

Quadra:                   11 Lote: 0009 Cadastro: 53.20.12.0148.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.603,14 Preço Público: R$ 2.244,40

Proprietário: PAULO ROBERTO SCOMPARIN

Local: Rua José Gonçalves 
Sobrinho

Bair-
ro: Santa Cruz

Loteamento: Parque da Im-
prensa Área: 300,00 m²

Quadra:                   0000 Lote: 69A
Ca-
das-
tro:

53.12.01.0101.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                966,00 Preço Público: 
R$ 1.352,40

Proprietário: DIEGO PIGOZZI/SOLANGE CAVALCANTE DA SILVA

Local: Rua Luiz Longatto Bairro: Santa Cruz

Loteamento: Jardim Murayama Área: 360,00 m²

Quadra:                   E Lote: 0050 Cadas-
tro: 53.05.14.0084.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.159,20 Preço Público: R$ 1.622,88

Proprietário: ANA FRANCISCA LICHTSCHEIDL MARETTI

Local: Avenida Vinte e Dois de 
Outubro Bairro: Tucura

Loteamento: Parque Res. 
Murayama Área: 344,60 m²

Quadra:                   000D Lote: 0004 Cadastro: 53.13.66.0432.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.109,61 Preço Público: R$ 1.553,46

Proprietário: MARIA CELINA NIERI

Local: Rua Presidente Kennedy,127 Bairro: Tucura

Loteamento: Jardim Santa 
Helena Área: 356,00 m²

Quadra:                   3 Lote: 0018 Cadastro: 53.22.84.0074.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.146,32 Preço Público: R$ 1.604,85

Decorrida a aplicação de multa por falta de limpeza, o município poderá 
executar o serviço, se houver disponibilidade, ao custo de R$ 3,22 por 
metro quadrado de terreno, acrescido de 40% a título de administração, 
conforme estipulado no artigo 10º da Lei 5223/2011.

A persistir a infração, os imóveis estarão sujeitos à cobrança de multa 
diária, a partir do dia seguinte ao vencimento da notificação, no valor de 
R$ 0,33 por metro quadrado de terreno até a execução do serviço, sem 
prejuízo da adoção das demais medidas legais cabíveis.

Mogi Mirim, 21 de Março de 2024.

LILIAN RENATA GOMES
Fiscal de Posturas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE PASSEIO PÚBLICO E 
SARJETA FRONTEIRIÇA DE IMÓVEL EDIFICADO OU NÃO

A Fiscalização de Posturas da Central de Fiscalização da Prefeitura de 
Mogi Mirim, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições e con-
siderando: 

1- O artigo 7º da Lei Municipal 1181/1977:
“A limpeza de passeios e sarjetas fronteiriças a edificações será de res-
ponsabilidade de seus ocupantes ou proprietários.
Parágrafo Único: Resultando da limpeza de que trata este artigo, lixo ou 
detritos sólidos de qualquer natureza, é obrigatório colocá-los em vasilha-
mes de coleta de lixo domiciliar.”

2- O artigo 40º da Lei 1181/1977:
“Qualquer infração ao dispositivo desta Lei sujeitará o infrator ao paga-
mento de multa correspondente ao valor de R$ 1.120,73 (mil, cento e vinte 
reais e setenta e três centavos), sem prejuízo das demais penalidades 
aplicáveis.”

Resolve:
NOTIFICAR o seguinte proprietário a promover, no prazo de 10 (dez) dias, 
a limpeza do passeio público e sarjeta fronteiriça do imóvel respectiva-
mente relacionado abaixo, de acordo com o artigo 7º da Lei 1181/1977, 
sob pena de aplicação de multa, sem prejuízo das demais penalidades 
aplicáveis:

Proprietário: NEIDE APARECIDA PINOTTI

Local: Rua Ver. Rodrigo Simões de 
Lima, Nº 106 Bairro: Garcez

Loteamento: Jardim Parque Real Área: 300,00 m²
Quadra:                J Lote: 0011 Cadastro: 55.04.20.0138.001

Valor da Multa: R$                                                                                                                1.120,73 Preço Público: 
R$ -

Mogi Mirim, 23 de março de 2024.

VIVIAN RAQUEL MODESTO
Fiscal de Posturas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
ATINENTE À CONCORRÊNCIA N. 047/2023

PROCESSO N. 25.784/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra da nova es-
cola no Jardim Linda Chaib localizada na Rua Padre José Joaquim de Oli-
veira Brazeiros, s/nº, no município de Mogi Mirim/SP. A Comissão Perma-
nente de Julgamento e Licitação, através de sua Presidente, torna público 
adotado critério de julgamento prescrito no Edital n. 190/2023, chegou-se 
ao seguinte resultado: EMPRESAS HABILITADAS: ATLÂNTICA CONS-
TRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; CONSTRUTORA MAXFOX 
LTDA; GR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; TM8 CONSTRUTO-
RA EIRELI. EMPRESAS INABILITADAS: ARION CONSTRUÇÕES E GE-
RENCIAMENTO DE OBRAS – não atendimento ao item 3.2.C.1 endereço 
constante da última alteração contratual da empresa divergente da apre-
sentada na Prova de registro ou inscrição definitiva na entidade profissio-
nal competente (CREA), o que invalida o documento conforme Resolução 
CREA n. 336/89 e o teor do próprio documento; GOMES & BENEZ ENGE-
NHARIA LTDA – não atendimento ao item 3.2.C.1 razão social constante 
da última alteração contratual da empresa divergente da apresentada na 
Prova de registro ou inscrição definitiva na entidade profissional compe-
tente (CREA), o que invalida o documento conforme Resolução CREA 
n. 336/89 e o teor do próprio documento; JUSTA CONSTRUTORA LTDA 
– não atendimento ao item 3.2.C.1 razão social constante da última alte-
ração contratual da empresa divergente da apresentada na Prova de re-
gistro ou inscrição definitiva na entidade profissional competente (CREA), 
o que invalida o documento conforme Resolução CREA n. 336/89 e o teor 
do próprio documento e 3.2.C.2; MOGICOM CONSTRUTORA LTDA – não 
atendimento ao item 3.2.C.3; STIER CONSTRUTORA LTDA – não aten-
dimento ao item 3.2.C.2. Caso não seja interposto nenhum recurso, fica 
desde já designada a data de 04 de abril de 2024 às 10h00 na sede da 
Secretaria de Suprimentos, para abertura do envelope de propostas. Mogi 
Mirim, 22 de março de 2024. Presidente da CPL.

EXTRATO DO ADITAMENTO DO CONTRATO N. 209/2023 
CONCORRÊNCIA N. 022/2023 - Processo nº 14.601/2023. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de instalação de postes de iluminação na Rua Sebastião Milano 
Sobrinho, Jardim Planalto, no município de Mogi Mirim/SP, através de re-
curso proveniente do orçamento impositivo do vereador João Victor Gas-
parini. CONTRATADA: LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA. 
Valor: 15.941,67. Data de assinatura: Assinatura: 22 de março de 2024.

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 005/2023 – RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria de Assistência Social torna público o resultado preliminar do 
Edital de Chamamento Público n. 005/2023 que tem por objeto o serviço 
de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas 
Famílias – Modalidade Centro Dia para Idosos, no âmbito da proteção 
social especial de média complexidade no município de Mogi Mirim/SP. 
Ficam desclassificadas as propostas de trabalho apresentadas pelas or-
ganizações da sociedade civil relacionadas abaixo: DESCLASSIFICADA: 
INSTITITO CORONEL JOÃO LEITE – 2,5 pontos; CENTRO COMUNITÁ-
RIO BADI – 2 pontos. Desta forma, de acordo com o que preceitua o art. 
48, §3° da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 08 (oito) dias úteis para 
apresentação de novo plano de trabalho, ou seja, até o dia 08 de abril de 
2024, na sede da Secretaria de Suprimentos e Qualidade, para nova aná-
lise mediante os critérios do item 11 do edital. Mogi Mirim, 22 de março de 
2024. Secretária de Assistência Social

CRISTINA PULS
Secretária de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

LEI Nº 6.762

DISPÕE SOBRE REAJUSTE DOS SALÁRIOS, VENCIMENTOS, PRO-
VENTOS E PENSÃO MENSAL DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS 
E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E DA INDIRETA.
         
A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito Municipal DR. 
PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei:
      
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder um reajuste anual 
aos atuais salários, vencimentos, proventos e pensão mensal dos servi-
dores públicos municipais ativos, inativos e pensionistas da Administra-
ção Direta e da Indireta, no percentual de 4,5% (quatro e meio por cento). 

Art. 2° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de do-
tação orçamentária própria, consignada no orçamento municipal vigente, 
suplementada se necessário. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1° de março de 2024.
      

Prefeitura de Mogi Mirim, 22 de março de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

Projeto de Lei n° 34/2024
Autoria: Prefeito Municipal



Sábado, 23 de março de 2024    ano IX -  n° 862 P04

Á
G
U
A

A água é
fonte de saúde e
bem-estar,
use com
responsabilidade!

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2022
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 01/2022 CONVOCAÇÃO DE APRO-
VADOS EM PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS 
DO QUADRO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE 
ABRIL” – CON8.

O PRESIDENTE DESTE CONSÓRCIO, com sede administrativa na cida-
de de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Alves, nº 403 
– Centro, no uso de suas atribuições legais, que homologou o resultado 
dos aprovados e classificados em processo seletivo, divulgado através do 
edital, o qual foi publicado nesta imprensa no dia 23 de Março de 2022, 
observando as necessidades dos serviços, o número de vagas existentes 
e a estrita ordem de classificação. CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) a comparecer(em) no endereço mencionado, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar desta convocação, no horário das 09h00 
às 12h00, para entrega dos documentos admissionais (CTPS Original / 
01 foto 3x4 / Cópias: CPF / RG / PIS / Título de Eleitor / Reservista / 
Comprovante de Endereço / Diploma / Histórico Escolar / Certidão de 
Nascimento ou Casamento / CNH / Carteira Funcional / Declaração 
de Bens / Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores de 14 
anos). O candidato convocado para a contratação obriga-se a declarar no 
prazo mencionado acima se aceita ou não assumir o cargo para o qual foi 
selecionado. O candidato que não comparecer no prazo acima esta-
belecido será considerado desistente, conforme previsto em Edital.

RELAÇÃO DO(s) CONVOCADO(s)

PARA O CARGO DE: PORTEIRO / CONTROLADOR DE ACESSO

CLASSIF.   INSCRIÇÃO.       NOME.                               RG.
29 21900467 Gisele de Castro Santa Rosa 42 XXXXX 0-x

Mogi Mirim, 22 de março de 2024.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 001/2024

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOTA DA PROVA DE TÍTULOS
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE ABRIL”, atra-
vés do seu Presidente Sr. Paulo de Oliveira e Silva - Prefeito Municipal 
de Mogi Mirim, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, TORNA 
PÚBLICO aos candidatos do Processo Seletivo Nº 001/2024 e resolve o 
que segue:
I – DECLARAR a Nota da Prova de Títulos, após a análise dos docu-
mentos apresentados pelos candidatos e de acordo com as instruções 
contidas no Anexo IV do Edital Nº 001/2024.
II – INFORMAR que:
1 - As listas, em ordem alfabética, com as notas da Prova de Títulos dos 
candidatos aprovados na Prova Objetiva e que entregaram pelo menos 
um documento, consta no ANEXO I deste Edital, publicado no Diário Ofi-
cial do Con8 e divulgado nos sites www.sigmarh.com.br e www.con8.
org.br.
2 - Os candidatos que não entregaram documentos não estão eliminados 
do Processo Seletivo, mas receberão nota 0,0 (zero) nesta prova.
3 - A quantidade de documentos válidos está relacionada nas colunas de 
suas respectivas alíneas.
III – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais Recur-
sos referentes ao Resultado da Prova de Títulos, conforme instruções 
contidas no Capítulo XI do Edital Completo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Mogi Mirim, 20 de março de 2024.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”

ANEXO I - NOTA DA PROVA DE TÍTULOS

NOTA DA PROVA DE TÍTULOS: BIOQUÍMICO - REGIÃO I

Ord. Nº Inscr. Nome Nº RG
Alínea

Nota
A B C

1 25101104
Rodolfo 
Bizarria 
Júnior

401075138 1 1  5,0

NOTA DA PROVA DE TÍTULOS: EDUCADOR SOCIAL - REGIÃO I

Ord. Nº Inscr. Nome Nº RG
Alínea

Nota
A B C

1 25100533 Adryelle de Oliveira 
Santos 1456176455   1 1,0

2 25101770 Ana Laura Souza 
Candido 579824330   1 1,0

3 25101256 Gabriela da Silva 
Ignacio 587689031   1 1,0

NOTA DA PROVA DE TÍTULOS: ENFERMEIRO 12X36 - REGIÃO I

Ord. Nº Inscr. Nome Nº RG
Alínea

Nota
A B C

1 25100732 Adeilson Ferreira 
dos Santos 257106455   1 1,0

2 25100274 Joao Luis Maia 
dos Santos 350185736   1 1,0

3 25101507 Julia Maria Aguiar 
Cerqueira 533506530   1 1,0

4 25100799 Júlia Reis de 
Jesus 499980827   1 1,0

5 25101768 Livia Martins 
Ferrari 14208075 1 1 1 6,0

6 25101684 Marcela Roberta 
Araujo da Costa 479620611   1 1,0

7 25100563
Maria Monica 
Alves da Silva 

Hidalgo
200657963   1 1,0

8 25101922 Rosalina Rita de 
Rezende 184572605   1 1,0

9 25100862 Sara Gimenes da 
Silva 278042258   1 1,0

10 25101947 Sueli Cristiane 
Zavão 25456964X   1 1,0

11 25101653 Vanessa Soares 
dos Santos 494500463   1 1,0

12 25101317 Yonara Franco 
Mussarelli 322259964  1 1 3,0

Mogi Mirim, 20 de março de 2024.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 107/24

NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA 
A GESTÃO 2022/2024.
DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de Mogi Mirim, 
Estado de São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:-
1. Nomear os membros abaixo relacionados para comporem o CONSE-
LHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para a gestão 2022/2024:

I – Representantes do Poder Público
Secretaria de Educação
T – Adriane Regnier de Lima Ferreira
S – Maria Ineilde da Silva dos Santos
Secretaria de Assistência Social (Gestor)
T – Cíntia Maria Zuliani Casaca Fantagussi
S – Maria Aparecida dos Santos
Secretaria de Assistência Social (CRAS)
T – Denise Helena Coppo
S – Patrícia Aparecida Rodrigues
Secretaria de Assistência Social (CREAS)
T – Ana Paula Vitor Miquelini
S- Alice Andrade Silva
Secretaria de Saúde
T – Maricelma de Andrade Nunes
S- Luana Izabel da Silva Martins Coelho
Secretaria de Governo
T – Fabiana Burgos R. Jacinto
S – Mayara Aparecida Saccini
Secretaria de Finanças
T – Edson Domingos de Andrade
S – Rosana Belosini Pieri
Secretaria de Obras e Habitação Popular
T – Emilio Vilela
S – Vera Lúcia Fortini Sampaio
Secretaria de Negócios Jurídicos
T – Vanessa Aparecida Polettini
S – Sandra Maria Palmieri Felizardo

II – Representantes da Sociedade Civil
Prestadores de Serviço com Atuação na Proteção Básica Segmento 
Idoso
T – Ana Carolina de Macedo
S – Edna Geni T. Ferreira
Prestadores de Serviço com Atuação na Proteção Básica Segmento 
Criança e Adolescente
T – Danilo Silva Alberti
S – Erika Cristina Rosa
Usuários da Assistência
T. Idoso – Maria de Lourdes Alvelina Bezerra
S. Idoso – Creusa Moreno
T. Criança/adolescente – Cleide Celina Pavani
S. Criança/Adolescente – Fátima Luiza Galdêncio Constâncio
Prestadores de Serviço com Atuação na Média Complexidade Seg-
mento Idoso
T – Telma Cristina de Souza São Leão Silva
S – Ingrid C. Mariano Correa Lima
Prestadores de Serviço com Atuação na Média Complexidade Seg-
mento Criança e Adolescente
T – Eloane Felipe
S – Bruna Machado de Mira Silva
Prestadores de Serviço com Atuação na Alta Complexidade Segmen-
to Idoso
T – Marlene Gonçalves Zanco
S – Florisvaldo Luiz Baptista de Souza
Prestadores de Serviço com Atuação na Alta Complexidade Segmen-
to Criança e Adolescente
T – Tassiana Ongaro de Oliveira
S – Aldinéia Monteiro Pereira
Classe das Assistentes Sociais
T – Ana Carolina Zavarize
S – Fernanda Moreira Gaeta

2. Revogam-se as Portarias nº 568/22, 230/2023, 345/23, 353/23, 015/24 
e 048/24.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 22 de março de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

LEI COMPLEMENTAR Nº 375/24

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO E INCLUSÃO DE DISPOSITIVOS DA 
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 205, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2006, QUE DISPÕE SOBRE O QUADRO DE PESSOAL, O PLANO DE 
EMPREGOS, SALÁRIOS E CARREIRAS DA PREFEITURA DE MOGI 
MIRIM.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito Municipal D R . 
PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei 
Complementar:

Art. 1º O § 3º, do art. 53, da Lei Complementar nº 205, de 27 de dezem-
bro de 2006, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de empre-
gos, salários e carreiras da Prefeitura de Mogi Mirim, passa a viger com 
a seguinte redação, seguido de demais parágrafos:

Art. 53 [...]

§ 3° Os valores de referência que servem de parâmetro para conces-
são do benefício previsto nos incisos I ao V do presente artigo, se-
rão reajustados no mesmo índice do Reajuste Anual dos Servidores 
Ativos, Inativos e Pensionistas da Administração Direta Municipal. 

§ 4º A opção de recebimento de “Cesta Básica ou Cartão Alimenta-
ção” deverá ser via requerimento junto a Secretaria de Administra-
ção – Gestão de Pessoas, no período de 02 de maio a 30 de junho do 
exercício, para recebimento no exercício seguinte.

§ 5º Caso não seja requerida até a data prevista no § 4º, será mantida 
a opção do exercício vigente.

§ 6º Feita a opção do benefício, a alteração somente poderá ser rea-
lizada no requerimento do exercício seguinte.

§ 7º O valor inicial correspondente ao “Cartão Alimentação” será 
vinculado ao valor atual da “Cesta Básica” adquirida pelo Município 
no ato da publicação da presente Lei.

Art. 2º O § 2º do art. 54, da Lei Complementar nº 205, de 27 de dezembro 
de 2006, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de empregos, 
salários e carreiras da Prefeitura de Mogi Mirim, passará a viger com a 
seguinte redação:

Art. 54 [...]

§ 2° O valor de referência que serve de parâmetro para concessão 
do benefício previsto “caput” do presente artigo, será reajustado no 
mesmo índice do Reajuste Anual dos Servidores Ativos, Inativos e 
Pensionistas da Administração Direta Municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei Complementar 
correrão por conta das seguintes dotações: 01.34.11.04.128.1000.2200 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Secretaria 
de Administração; 01.43.12.12.361.1003.2201 3.3.90.39 – Outros Ser-
viços de Terceiros Pessoa Jurídica – Secretaria de Educação – Ens. 
Fundamental; 01.43.12.12.365.1003.2202 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica – Secretaria de Educação – Ens. Infantil 
e 01.49.12.10.301.1004.2200 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica – Secretaria de Saúde, para o exercício de 2025. 

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a 1º de março de 2024.

Prefeitura de Mogi Mirim, 22 de março de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

Projeto de Lei Complementar nº 02/2024
Autoria: Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

LEI COMPLEMENTAR Nº 376/24

SOBRE ALTERAÇÃO E INCLUSÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI COM-
PLEMENTAR MUNICIPAL Nº 206, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006, QUE 
DISPÕE SOBRE O QUADRO DE PESSOAL, O PLANO DE EMPRE-
GOS, SALÁRIOS E CARREIRAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTOS DE MOGI MIRIM.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito Municipal DR. 
PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei Com-
plementar:

Art. 1º O caput do art. 71, da Lei Complementar 206, de 27 de dezembro 
de 2006, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de empregos, sa-
lários e carreiras do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim, 
passa a viger com a seguinte redação:
Art. 71. Aos servidores públicos municipais da Administração Indire-
ta, ativos, inativos, ou pensionistas, inclusive no período de afasta-
mento junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), será 
concedida cesta básica ou cartão alimentação, desde que não regis-
trem as seguintes ocorrências:
Art. 2º O art. 72, da Lei Complementar 206, de 27 de dezembro de 2006, 
que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de empregos, salários e 
carreiras do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim, passa a 
viger com a seguinte redação:
Art. 72. A cesta básica, ou o cartão alimentação, será entregue ao 
servidor na seguinte conformidade:
I – Integralmente aos servidores com total de vencimentos mensais 
fixos de até R$ 3.000,00 (três mil reais);
II – Mediante pagamento de 05% (cinco por cento) aos servidores 
com total de vencimentos mensais fixos de R$ 3.000,01 (três mil reais 
e um centavo) até R$ 4.000,00 (quatro mil reais);
III – Mediante pagamento de 15% (quinze por cento) aos servidores 
com total de vencimentos mensais fixos de R$ 4.000,01 (quatro mil 
reais e um centavo) até R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
IV – Mediante pagamento de 25% (vinte e cinco por cento) aos servi-
dores com total de vencimentos mensais fixos de R$ 5.000,01 (cinco 
mil reais e um centavo) até R$ 6.000,00 (seis mil reais);
V - Mediante pagamento de 50% (cinquenta por cento) aos servidores 
com total de vencimentos mensais fixos superiores a R$ 6.000,01 
(seis mil reais e um centavo).

§ 1º Consideram-se vencimentos mensais fixos as seguintes verbas:
a) salário base e/ou subsídio;
b) biênio;
c) adicional de tempo de serviço;
d) sexta-parte;
e) assiduidade fixa;
f) adicional de periculosidade;
g) adicional de insalubridade;
h) salário família;
i) incorporações determinadas judicialmente ou em decorrência de 
Lei;
j) quebra de caixa;

k) função gratificada;
l) complemento salarial em virtude de nomeação de cargo em livre 
provimento;
m) complemento salarial em virtude de pisos nacionais de cate-
goria.
§ 2º A participação proporcional do servidor no custo da cesta bá-
sica, como estabelecido nos incisos II a V, será mantida no caso 
de afastamento do servidor junto ao Instituto Nacional de Segu-
ridade Social (INSS), nas mesmas proporções de seu enquadra-
mento, sendo que o pagamento da parte cabível ao servidor será 
feito mediante Guia de Recolhimento a ser emitido pela Gestão de 
Pessoas.
§ 3° Os valores de referência que servem de parâmetro para con-
cessão do benefício previsto nos incisos I ao V do presente artigo, 
serão reajustados no mesmo índice do “Reajuste Anual dos 
Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas da Administração Indi-
reta Municipal”.
§ 4º A opção de recebimento de “Cesta Básica ou Cartão Alimen-
tação” deverá ser via requerimento junto ao Setor de Gestão de 
Pessoas do SAAE de Mogi Mirim, no período de 02 de maio a 30 de 
junho do exercício, para recebimento no exercício seguinte.
§ 5º Caso não seja requerida até a data prevista no § 4º, será man-
tida a opção do exercício vigente.
§ 6º Feita a opção do benefício, a alteração somente poderá ser 
realizada no requerimento do exercício seguinte.
 § 7º O valor inicial correspondente ao “Cartão Alimentação” será 
vinculado ao valor atual da “Cesta Básica” adquirida pelo SAAE de 
Mogi Mirim no ato da publicação da presente lei.

 Art. 3º O § 2º do artigo 73, da Lei Complementar 206, de 27 de de-
zembro de 2006, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de 
empregos, salários e carreiras do SAAE de Mogi Mirim, passará a viger 
com a seguinte redação:
§ 2° O valor de referência que serve de parâmetro para concessão 
do benefício previsto caput do presente artigo, será reajustado no 
mesmo índice do “Reajuste Anual dos Servidores Ativos, Inativos 
e Pensionistas da Administração Indireta Municipal”.

Art. 4º As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei correrão por 
conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação 
com efeito retroativo a 1º de março de 2024.

Prefeitura de Mogi Mirim, 22 de março de 2024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria

Projeto de Lei Complementar nº 03/2024
Autoria: Prefeito Municipal


	_GoBack
	_Hlk156895510
	_GoBack
	_Hlk96497142
	_Hlk161044380
	_GoBack

